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Nr.8464, daté 11.3.1999

PER STANDARDIZIMIN
NE mbéshtetje & neneve 78 ¢ 83 pika | 1€ Kushtetutés, me propozimin ¢ K&shillit t& Ministrave,

KUVENDI )
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
PERCAKTIME TE PERGHTHSHME DHE PERKUFIZIME

Meni |

Ky ligj vendos rregulla pér procedurat ¢ hartimit ¢ t& miratimit 1& standardeve shqiptare dhe pér pércaktimin ¢ statusit
1¢ tyre, akreditimit t& laboratoréve 1& provave, organizmave certifikuese 1€ produkieve, sistemeve (€ cilésisé, personelit dhe
organizmave inspektues, certifikimit t& produkteve, proceseve, shérbimeve dhe sistemeve 1@ cilésisé dhe personelit, me géllim
qé 1 sigurohet njé nivel i caktuar cilésie, me pérjashtim & rasteve kur né ligj pércaktohet ndryshe.

Meni 2

MNE kuptimin ¢ keéj ligji termat ¢ lnLImemm, kang kuptimin gé& vijon:

Me “Standardizim™ kuptohet veprimtaria pér pércaktimin e standardeve, me mbéshtetjen dhe pjesémarrjen ¢ 1@ gjithd
alyre, q& jand 1& interesuar dhe gé Ju pirkasin,

Me “Standard™ kuptohet njé 3p+.,u1|[-.|m leknik, i miratuar nga organizmi kombdtar i standardizimit, pér pérdorim (¢
vazhduesh&m. zbatimi i 1€ cilit nuk Eshié i detyrueshém (pérjashtuar perindhén ¢ caktuar né nenet 11 dhe 16) dhe g¢ '~|1-I|MI §i
dokument pér arritjen e nivelit 1€ cakiuar (€ cilésisg.

Me “Akreditim™ kuptohet procedura e dhénies s& besimit specialistit, laboratorit t& analizave. organizmit 1€
inspektimit dhe & certifikimit nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Standardizimit (DPS), me g&llim q€ & njihen zyrtarisht
kompetencat e tyre, né pgrmbushjen e funksioneve t€ caktuara.

Me “Centifikim™ kuptohet |1rnu..nlur.1 ¢ dhinies s& markés s¢ konformitetit dhefose 1€ siguris€. ¢ cila kryhet nga njé
palé ¢ treté dhe ¢ paanshme pér vértetimin ¢ konformitetit 1€ produkieve, proceseve, shirbimeve dhe sistemeve & cilsisd:
sipas kérkesave (& standardeve, specifikimeve teknike, kérkesave 1€ tjera ose akteve ligjore ¢ nénligjore né fugi.

Me “Produkt” kuptohet gdo produkt i prodhuar né rrugd industriale dhe ¢do produkt bujgésor.

Me “Marké konformiteti “Standard Shgiptar™ (SSH), kuptohet njé shenjé dalluese, e cila vendoset mbi njé produkt
ose mbi ambalazhin e tij, pér t& déshmuar konformitetin e kétij produkti me standardin ose specifikimet teknike, (& cilave u
referohet,

Me “Deklaraté  konformiteti™ kuptohet njé dokument, me 1€ ¢ilin prodhuesi deklaron, nén pérgjegjésing ¢ wvet
personale, se njé produkt, proces apo shérbim, i ofruar prej tij. &shté konform njé specifikimi teknik.

Me “Rregulla teknike™ kuptohen aktet nénligjore, me karakter teknik. & cilat péreaktojné karakteristikat ¢
produkieve ose proceset ¢ prodhimit € tyre , ku pérfshihen edhe masat administrative, g€ zbatohen pér shkeljet e tyre. Ato
mund & pérmbajné edhe kérkesa & kan€ 1€ bgjné veganérisht me terminologjing, simbolet. paketimin, marketimin ose
ctiketimin, kur kéto kané 1& béjn¢ me njé produkt ose proces prodhimi.

Me “Specifikime teknike™ kuptohen specifikimet ¢ dhéna né njé dokument, 1€ cilat japin karakieristikat ¢ kérkuara
pér njé produkt, sig jané: niveli i cilésist, vetité, siguria, pérmasat, duke pérfshiré edhe terminologjing, simbolet. provat,
metodat e analizave, paketimin dhe etiketimin ¢ produktit,

Me “Sistem cilésie” kuptohet ¢ gjith¢ struktura organizative, procedurat, proceset dhe burimet, & i nevojiten njé
subjekti pér arritjen e cilésisé sé kérkuar, Sistemi i cilésisé ndértohet mbi bazén ¢ seris¢ sé standadeve ndérkombélare, 150
Ju0M0,

Meni 3

Ky ligj zbatohet nga t& gjithé personat, fiziké dhe juridiké, vendas dhe t& huaj, g€ ushtrojné& veprimtari ckonomike né
Republikén e Shqipérisé.

KREUTI
STANDARDET DHE RREGULLAT TEKNIKLE

MNeni 4
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Standardet shqiptare (SSH) kané t& njéjtén vleré pér t& gjithé personat, fiziké dhe juridiké, vendas dhe t& huaj, q&
ushtrojné veprimtari ekonomike né Republikén e Shqipérisé. Standardet shqiptare, ose pjesé t€ tyre, pérdoren si bazé referuese
pér hartimin e rregullave teknike.

Standardi eksperimental p&rcakton kérkesat cilésore pér prodhimet, ndértimet dhe shérbimet e reja. Me pérvetésimin e
teknologjisé rishikohet pér t'i dhé&né atij statusin e Standardit Shqiptar. Standardi eksperimental nuk mund t& merret si bazé
referimi pé&r hartimin e rregullave teknike.

DPS-ja 1 jep pérparési hartimit, pérshtatjes, adoptimit dhe miratimit t& njé standardi, qé& shérben si bazé referimi pér
hartimin e njé rregulli teknik, t& nevojshém pér ekonominé shqiptare.

Standardet shqiptare jané té lira pér t'u pérdorur nga ¢do person. fizik e juridik, qé ushtron veprimtari prodhimi dhe
shérbime né& Republikén e Shqipérisé.

Standardet ndérkombétare, europiane dhe té shteteve t& tjera pérshtaten dhe adoptohen si standarde shqiptare, me kusht
qé ato t'u shérbejné interesave ekonomike t& vendit, instalimit t& teknologjive t€ reja dhe ménjanimit t& pengesave teknike, né
shkémbimin e liré t& mallrave me vendet e tjera.

Ministrité dhe institucionet e tjera gendrore, publike, detyrohen t&€ hartojné dhe té ndjekin zbatimin e rregullave
teknike, né t& gjitha fushat e veprimtarisé q& mbulojné. Rregullat teknike botohen né Fletoren Zyrtare.

Neni 5

Standardet Shqiptare, ose pjesé t& tyre, kur gjykohet e nevojshme, pérdoren si referencé né aktet ligjore ose nénligjore.

Nisma pér pérgatitjen e projektstandardeve merren nga personat fiziké dhe juridiké, si dhe nga veté DPS-ja, e cila bén
dhe miratimin pé&rfundimtar té tyre.

Pérfagésuesit e ministrive dhe t€ institucioneve té tjera qendrore, publike, bashképunojné me DPS-né, pér hartimin dhe
rishikimin e standardeve shqiptare, si dhe pér pérshtatjen dhe adoptimin e standardeve ndérkombétare, europiane apo t& njé
shteti tjetér.

Ministrité e interesuara bashképunojné me DPS-né, me qéllim g€ personat, fiziké dhe juridiké, t& zbatojné né
veprimtaring e tyre sistemet e cilésisé.

Neni 6

E drejta ekskluzive pér publikimin dhe shitjen e standardeve i takon DPS-sé, e cila mund t’ia delegojé kété té drejte
ndonjé subjekti tjetér, publik ose privat, mbi bazén e njé kontrate t€ lidhur me té.

Subjektet fizike dhe juridike detyrohen t€ blejné prané DPS-sé ato standarde, té cilat jané pérdorur si referencé né aktet
ligjore e nénligjore.

KREU 111
DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT

Neni 7

Pér drejtimin, organizimin dhe kontrollin e punés pér standardizimin, akreditimin, certifikimin dhe sigurimin e
sistemeve té cil&sisé né Republikén e Shqipérisé, funksionon Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit.

Neni 8

DPS-ja &éshté institucion gendror, publik, me gendér né Tirané, né€ varési t& Késhillit t¢ Ministrave dhe drejtohet nga
Drejtori i Pérgjithshém.

DPS-ja &shté institucion buxhetor.

Drejtori i Pérgjithshém emérohet e shkarkohet nga Késhilli i Ministrave.

Neni 9

Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit ushtron kompetencat si vijon:

1. Organizimin dhe ndjekjen e procedurave té& hartimit dhe t& miratimit t& standardeve shqiptare, certifikimit té
produkteve, shérbimeve, sistemeve t& cilésisé dhe t€ personelit.

2. Ndjekjen e procedurave té standardizimit, akreditimit dhe t&€ certifikimit, duke u mbéshtetur né standardet e
organizmave ndérkombétare dhe europiane, t€ standardizimit.

3. Miratimin e standardeve shqiptare, pérshtatjen dhe adoptimin e standardeve ndérkombétare, europiane e té
vendeve t& tjera si standarde shqiptare, me pérjashtim t¢ standardeve t& fushés s€ telekomunikacionit, duke mbajtur parasysh
marréveshjet ndérkombétare né fuqi.

4. Rishikimin e standardeve shqiptare ekzistuese.

5. Akreditimin e laboratoréve té provave, organizmave certifikues dhe atyre inspektuese pasi t€ jeté béré kalibrimi
nga organi kompetent.

6. Pérfagésimin e Republikés sé¢ Shqgipérisé né organizatat ndérkombétare, europiane e rajonale, pér fushat e
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veprimtarisé, té pércaktuara né nenin 1 t& kétij ligji, duke mbajtur parasysh marréveshjet ndérkombétare, ku shteti
yné &shté palé.

7. Lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit me organet homologe té shteteve t€ tjera, pér informacionin,
shkémbimin e literaturés, pérvojén dhe kualifikimin e specialistéve, pér fushat e pércaktuara né nenin 1 t€ kétij ligji, me
synim lehtésimin e pengesave teknike né tregti.

8. Lidhjen e marréveshjeve me organet homologe pér njohjen e ndérsjellté t&€ raportanalizave t€ laboratoréve té
akredituar, t& markave té konformitetit dhe t& sigurisé.

9. Nxitjen e studimeve, botimeve, pérvojave e kérkimeve, q¢ kané t€ bé&jné¢ me standardizimin dhe veprimtarité qé
lidhen me té. Nxitjen dhe bashkérendimin e nismave, me karakter shkencor, teknik, zbatues dhe kulturor qé kané t&€ béjné me
10.

10. Mbajtjen dhe administrimin e arkivés sé& standardeve shgiptare e té€ huaja dhe kryerjen e shérbimit té
informacionit, sipas nevojave t& subjekteve, vendase ose t€ huaja, qé kryejn¢ veprimtari ekonomike né Republikén e
Shqipérisé.

11. Pérgatitjen e akteve ligjore e nénligjore pér veprimtarité q¢ mbulon ajo.

12. Propozimin e tarifave né Ministrin€ e Financave, pér shérbimet g€ kryen pér t€ tretét.

KREU IV
DEKLARIMI DHE VERIFIKIMI

Neni 10

Té gjitha produktet, proceset, apo shérbimet e tjera, qé kané t& b&jné me siguriné e jetés, mbrojtjen e shéndetit dhe t&
mjedisit, pér t€ cilat duhen respektuar aktet ligjore e nénligjore, apo rregullat teknike, pérkatése, u nénshtrohen procedurés sé
certifikimit t& detyruar (dhénies s&€ markés s€ sigurisé).

Kérkesa pér kété certifikim bé&het nga ministrité pérkatése.

Pér t&¢ gjitha produktet, proceset apo shérbimet e tjera, procedura e certifikimit (dhénia e markés sé¢ konformitetit).
kryvhet mbi baza vullnetare, sipas akteve nénligjore.

Analizat pér ekspertiza dhe pér kontrollin e produkteve, qé kané t& b&jné me siguring e jetés, mbrojtjen e shéndetit dhe
té mjedisit, kryhen vetém né laboratorét e akredituar.

Neni 11

Deklarimi i konformitetit t& njé produkti, procesi apo shérbimi &shté i liré t€ kryhet nén pérgjegjesiné personale té
prodhuesit ose té tregtuesit, népérmjet njé dokumenti, kur produkti, procesi apo shérbimi nuk mbulohet me rregulla teknike ose
standarde shqiptare t& detyrueshme, pér periudhén e caktuar né kété ligj.

KREU V
KUNDERVAJTIET

Neni 12

Shkeljet e pércaktuara n€ nenin 6 t€ kétij ligji. kur nuk pérbéjn€ vepér penale, dénohen si kundérvajtje administrative,
me gjobé nga 5 000 (pesé mijé) lek& deri né 50 000 (pesédhjeté mij€) leké.

Falsifikimet e rezultateve té analizave dhe t¢ marké&s s& sigurisé, sipas nenit 10 paragrafi i paré dhe i treté, pérbé&jné
vepér penale, sipas nenit 186 t¢ Kodit Penal.

Neni 13

1. Té drejtén e dhénies sé gjobés pér kundérvajtjet e pérmendura né nenin 12, paragrafi i par€, e kané punonjésit e
autorizuar t&€ DPS-sé.

2. Té drejtén e kallézimit pér shkeljet e pércaktuara né nenin 12, paragrafi i dyt€, e kané respektivisht organizmat e
specializuara, prané ministrive e institucioneve té tjera gendrore, publike dhe punonjésit e DPS-sé.

Neni 14

Ankimi kundér dénimeve administrative, t€ dhéna pér shkelje né nenin 6, paragrafi i paré, bé&het te Drejtori i
Pérgjithshém i DPS-sé, i cili pérgjigjet brenda 30 ditéve nga data e marrjes s€ ankimit. Kur pérgjigjja nuk éshté ¢ kénagshme,
ankuesi, ka t& drejté t"u drejtohet organeve gjyqésore.

KREU VI
DISPOZITA TRANSITORE

Neni 15
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Standardet shqiptare t& detyrueshme né fuqi e ruajng kété status pér njé periudhé deri né tre vjet pas hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

DPS-ja, brenda periudhés s€ p&rcaktuar né pikén 1 té kétij neni, deklaron emrat dhe numrat e standardeve shqiptare té
detyrueshme.

Neni 16
Gjaté periudhés sé pércaktuar né nenin 15 pika 1, ministrité dhe institucionet e tjera gendrore, publike, né
bashk&punim me DPS-né, ndjekin zbatimin e standardeve shqiptare, me status t& detyruesh&m, sipas veprimtarive qé

mbulojné.

KREU VII
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 17

Ngarkohet Keshilli i Ministrave t& nxjerré aktet e méposhtme né&nligjore pér zbatimin e kétij ligji, duke respektuar

kompetencat e tij:

- Kodin e pérgatitjes, adoptimit, miratimit dhe zbatimit t€ standardeve.

- Kompetencat né fushén e standardizimit, akreditimit dhe certifikimit.

- Shkémbimin e informacionit pér standardet dhe rregullat teknike
Neni 18

Ligji nr.7630, dat& 28.10.1992, “Pér standardizimin dhe cilésiné” dhe aktet nénligjore pér zbatimin e tij, shfugizohen.
Neni 19

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.2336, daté 19.3.1999 té Presidentit t&€ Republikés sé Shqipérisé, Rexhep Meidani
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